De visionibus et somniis

est qd; recesserunt ab illa permissione sicut liber inuolutus vbi nulla eruditio vel doctrina potest haberi vel tra videtur. Sic in clericis p magna pte nullum exemplum boni potest videri: nec verbuz eruditiois audiri: Isa. xxviii. Cöplicabunt sic filii liber celi. i. clerici qd debet esse libri laicorum. La. XXVIII

Domiunt peccata

Tores a deo aliter in pnti: vt corrigan: aliter in futuro si non emendant. Quid odis in visione hieremie qd habet ditere. j. vbi dicit. Quid vides ditere mia: t dixi: xgā vigilatē ego video. Et infra Quid tu vides: t dixi: olla succelam ego video. Abi nota qd pntis vite correctio assimilat xge: hz future vite supplicium assimilat olle. Aere esti vroga est punitio vite p sentis: qd peccatum ad corrigendum t non ad occidendum: Proverb. xxiij. Si peccatum euz xga non moriet. vñi pccusatio hec non est odio hz amoris: Proverb. xiiij. Qui parcit xge odit filium. Et Eccl. xx. Qui diligit filium assiduat illi flagella. Sz notandum qd alia tristitia. s. Lxx. habet loco xge baculum nucum. t bñ flagellum pntis vite assimilatur nucum baculo sine xge: de qd in Ps. xxiij. Virga tua t baculus tuus tc. Ad hoc enim corripit dominus ut emendet. Hux autem sic Holo. dicit hz cortice amarissimum: t testa durissima: ut detractis duris t amaris frueris dulcissimum reperiatis. Sic omnis correctio et labor pntetia amara sunt ad pns: sed fructu parum dulcissimum. vnde verus testamentum quo ad lxxz est cortex amarus: sed spnalius intellectu hz fructus dulces. Tercia assililat correctio virge vigilantis: qd excitat peccatores a somno culpe: t insti a somno negliget. j. Corinth. xv. Enigilate insti t nolite peccare. Unus angelus Act. xij. Per enso latere petri excitauit en. Secundo puniunt peccatores qd non emendant xga pntis flagelli ardore eterni incendiij: de q ardore dicit: Ollam succensam ego video. Abi nota qd in olla carnes includuntur. t ideo signat locum infernum in qd includuntur dani. pte pnta qd in carne viuientes comiscerunt: holle successus designat gehennam incendiij: Job. xli. De narib; ei pcedit fumus sic olle successe atque feruenteris. La. XXIX

Ancti viri uni

tari conant xpm redemptorem: qd ostendit invisiōe Jobis: Apoc. v. vbi dicit qd quatuor anima et. p. xliij. seniores ceciderunt coram agno hunc singuli citharas t phialas plenas odoram et. qd sunt orationes sanctorum: ita qd p. qd tuor anima accipiant oem pdcatores euangelice doctrinæ: qd in quatuor euagelijs pntent. hz p. xliij. seniores intelligunt vniuersitatem fideis in sex opibus misericordie sum regulam t doctrinam quatuor euagelijs: qd sex p. quatuor ducti faciunt. xliij. Hi g. oem agnus id est xpm. p nob imolatus sequitur t imitantur in quatuor. Tertio in humiliatiōe: qd ipse xps formam serui accipies se humiliabit. t ideo ipse sancti se humiliabit. pp. ipm. Et id dicit qd ceciderunt coram agno. s. de se humilia sentientes: deum magnificantes ab ipso viniflicari humili postulantes. Ceciderunt dic non descenderunt: qd humilitas eum in ligno sit nescit descendere: in h. v. qd coram agno: nota differentia in eas humiliat et casu pcti: sic Heli. i. Regl. iii. Cecidit retro. Retro ei cadit qd ad petram reddit: vñ retro cadit deusq ad spnalia que sunt an non pfecti: hz ad spnalia qd sunt retro tim intedit: h. illud Apoll. Que sunt retro humiliates. Sz qd coram agno cadit videt agnus t videret xgo. t ita in h. nota rectitudine intentiōis. Secundo imitantur eum in carnis mortificatiōe. Xps enim p eis mortuus est ipse p. eum seipso mortificatus: qd nota eum dicit habentes singuli citharas. i. carnis mortificatio ne. In cithara enim lignum est chorda: lignum est crux: chorda est caro sanctorum qd tunc qd chorda ligno cithare coextedit qd diversis se penit affligentes t mortificantes ipsas crucem imitantur: s. illud Salath. v. Qui autem sunt xpi carnem suam crucifixerunt cum virtutis t per pfectiōis: Isa. xvij. Alter me ad moab qd cithara sonabit. in hac cithara tot sunt chordae qd sunt membra in homine: qd oia membra que peccaverunt omnia debet in penitentia: puniri vel ipsi virtutis mortificari: Roma. vi. Sicut exhibuitis membrorum vestrum servire iniusticie t iniuriant ad iniuriantem nunc exhibete ea servire in justicie in sanctificationem. Tertio imitantur eum in amoris dilatatiōe: xps enim ex amore p sanctis mortuus est: t sancti sibi ppter ipius amorem morti se expoununt: quod nota cum dicit: Et phialas aureas. i. corda lata et lucida: lata p chartatatem. i. Corinth. vij. Os nostrum patet ad vos o corinthi: cor nrum dilatatum est dilata.

Liber septimus

Kamini et vos. **I**ntra lucida p castitate: Sa plenit. iiiij. **O** pulchra est et casta genera tio cu claritate. h aurea p sapia celestem: Apoc. iii. **S**uadet tibi emere a me aurum ignitiu te. **H**oc autem est celestis sapia q nō tam splendet intellectus: h etiam ardet affe ctus: Ps. xviii. Ignitu eloquiu tuu uer he menter. **Q**uarto imitantur eum in oratione. **O**rat enim p se iniucie p xps orantur p inimi cis qd et sancti similiter faciunt. **E**t deo dicuntur phialas habere plenas odoramento p que sunt orationes sanctorum. **P**lena pius ora tionib et deuotis desideriis: quales sunt ora tiones sanctorum. **E**t compak deuota oratio odor circu quaz diffusus q oibus se comuni cat: qz s. sanctorum oratio ad oes se exten dit: et pro odore intensior tanto diffusior: qz oratio pro deuotior tanto carior et fructu sior: ut dicit Gregorius. **A**n Paulus p oibus docet orare. **T**imo. ii. **O**bsecro pmo om niu fieri obsecratores: orationes: postulatio nes: gratiarum actiones: p oibus hostibus: p regibus: p his qd in sublimitate sunt osti enuti. **I**ntra odore ascendit: et sic deuota ora tio: **C**arl. iii. ascendit p delectu qsi virgula sumi ex aromatibus. **L**aplm: XXX

Scriptura sacra
Assimilata illi libro qd in visione ostendit Ezechiel: de quo habebit Ezech. iiij. vbi dicit: Ecce manus missa ad me in qd erat inuolutus liber: et expeditus illuz coram qd erat scriptus intus et foris: et scripta erat lamentationes in eo et carmen et ve. In hac siqd visione ostendunt sex editioes sacre scripture. **M**aria est ei auctoritas: qd de manu dei est hita. **A**nde dicit: Ecce manus missa est ad me. et relatio dei inspirata est mihi: h lfa. **R**x. interpti h exteta est: qd id est qd missa. Tunc enim manus dei ad aliquem extensis vel mittit cui id qd fieri dicit et reuelat: qd ista scriptura pcepta sunt a nobis non in aure audienda sed etiam ope implenda: **J**aco. ii. **E**stote factores veri: non audi trini. Idcirco ipsa sacra scripture p instrum manu dei est missa: Job. xxvii. **D**ocebo vos p manu dei. i. p reuelatione dei. **A**et qd sic p manu scripture scia alicui scribis in charta: ita p reuelatione editoris hec scia inspirata est et scripta in ecclesia: **D**an. v. **A**pparuerunt digiti qsi manus scribi. **H**i digiti fuerunt scptores sacri canonis. **E**x higit et scripture lacra est a deo inspirata

puenit sic dicit Aug. qd maior est ei auctorita ras qd ois humani ingenii pspicacitas. **S**e cedula editio est ei copiositas pti quam vocat non cedula vel charta pti paucia: h liber lez pti multa. Nulla ei scriptura humana regit ita copiosa ut sacra doctrina: in qd dicit Aug. ois qd amorem pti scriptura. **V**nde Apol. ii. **T**imo. iii. **O**nes scriptura ea appellat dices: **O**is scriptura diuinus inspirata tecum. Et ioh Hieron. dicit qd nescit lras qd sacras ignorat. **A**n ppf grande scientia copia qd continet in ea liber grandis vocat: **E**sa. viii. **S**ume tibi librum gradem tecum et recte liber gradus dici in qd. ois scientia forma et finis includit. **A**n Aug. ad volusianum: **H**ic inquit pbius qm oim naturaz cause sunt in deo. **H**ic ethica qm vita bona et honesta non aliunde sumit qd cu ea qd diligenda sunt diligunt quod sunt diligenda: h est de te p xpm. **H**ic est logica qm veritatem lumine aeternalis non nisi de est. **H**ic laudabilis reipublice salutis eius custodia unde optime ciuitates nisi fundameto et viculo fidei fratrebus custodie. **T**ertia editio est ei obscuritas ppf quam vocat liber inuolutus. **G**regorius. Liber inuolutus est sacre scripture eloquiu obscurus: qd pfectus finis inuolutus: ut non facile sentiri oim patet: Job xxvii. **Q**uite est iste inuolutes finis: **A**libi inuolutus: qd stilus eius est metaphoricus et figuratus: et lo ad intelligendum obscurus: **D**an. xix. **C**lausit sicut significat sermones. **E**t Esa. xxix. **E**rit vobis visio oim qsi verba libri signata. **H**ec est inuolutio et obscuritas sacre scripture plurib de causis vtilis et eternalis est quaz una ex qz sacra scripture ex h copioso est in sententiis. **A**n Aug. dicit. xij. lib. de ciui. dei. Sermonis obscuritas etiam ad hoc utilis est: qd plures finis parat: et in lucem finis pdeut dum alii sic et alii sic intelligit. **S**cda causa est ut lateat studere negligebus et indignis. vñ Greg. sup Matth. xxij. **N**on abscondita est in scripture veritas ut non inueniat qd grut eas: sed ut non videat qd haere et noluit. **T**ertia causa est ut de te ex materia exercitij studiosis. **A**n Aug. in libro lxix. questioni. liij. questione Deus ad salutem aliam in spiritu sancto sic dicit: moderatur et liberos: ut non solu manifestis palceret etiam obscuris vellet. **Q**uarta ro est ut non visilescat curiositas. **A**n Aug. in li. **S**ed medaci. Lectioes actiones pprohetice ppterera figura velut qbusdam amictibus obteguntur: ut

De visionibus et somniis

268

sensum plē q̄rentiū exerceat: et ne nuda ac
p̄mpta vilecāt. **Quarta** p̄ditio ē ei⁹ in/
telligibilitas q̄ notaē cū dicit: Expādit il/
lū corā me.i.mibi eius mysteria apuit et me
ip̄m intelligere fecit. Grego. Expādit dum
enigmata exposuit: Lūc. xxiiij. Aperuit il/
lis sensum ut intelligeret scripturas. **Qui-**
tā p̄ditio ē sensus duplicitas: q̄ erat scri/
ptus intus et foris: itus. s.p sensu spūalē:
foris xō p sensu īalem. **Et** fīm Grego.
intus scriptus est: qz instruit nos de reb⁹
in misteriis celestib⁹. fo/
ris xō īq̄tū instruit nos de rebus visibi/
libus. s.de rebus terrenis disponēdis et de
exterioribus actionibus. p̄ma scriptura p/
tinet ad cōfēplatiūs. secūda ad actinos:
Joh. x. Ingradiet et egradiet et. **Sexta**
p̄ditio est scripture x̄itas: qz erat scrip.
la. in eo car. et ve. Cōtinet em̄ lamentationes
scriptura et tristicias penitētiū: Jobelis. i.
Cōtertinint ad me in ieiunio et flētu et plā/
ctu. Et p̄tinet etiā carmen laudis et leticie
beator. Ps. lxxij. Beati q̄ habitat ī do/
mo tua: in seculo seculorum laudabūt te. **Septi-**
ma p̄tinet etrō tristicie et pene damnator: Luce
xii. Ibi erit flētu et stridōz dentiūz: Esa.
ii. Īe impio in maluz tē. **Octo** scriptura
sacra assimilat illi rote que describit in vi/
sione Ezechielis: que habeb̄ Ezech. i. vbi
dicit: Apparuit rota sup terra iuxta ani/
malia habēs q̄ttor facies: vbl.s. de sacra
scriptura sex conditiones tāgunt. **Nā** p̄mo
ostendit esse alta ex origine: in eo q̄ appa/
rit. **Nā** est hec est sc̄ia ex hūana rōne in/
uenta sicut alle sc̄ie: sed diuinitus reuelata
sc̄ mediante aliq̄ apparitione: et ideo dicit
apparuit. **Nā** traditio veteris legis facta
est ab angelo apparente ex persona dei in
mōte: fīm illud Act. viij. H̄ic. s. moyens mi/
sit deus p̄ncipem et redemptorem cui manu
angeli q̄ apparuit ei. Et infra. H̄ic est q̄ fu/
it in ecclesia in solitudine cū angelo: q̄ lo/
quebat ei in mōte sinat: et cū patrib⁹ no/
stris q̄ acceptit x̄ba vite dare nobis: reue/
latio etiā doctrine: p̄pheticē facta ē comu/
niter p̄ appazionē in somnio vel vistone:
fīm illud Hume. xij. Si fuerit inter vos p̄
pheta dñi in visione apparebo ei: aut per
sommū loquar ad illum. Eruditio aut do/
ctrine euāgeliæ facta ē ex grā xp̄i in carne
apparuit: fīm illud Tītu. ii. Apparuit grā
saluatoris nři oib⁹ boib⁹ erudiēs nos tē.

Et ideo de sacra scriptura dicit q̄ appa/
ruit: qz q̄uis ea q̄ in sacra scriptura tradū/
tur vi sūt m̄ysteria fidei nō h̄nt apparentiā
sive evidentia rōnis: qz fides ē argumētū
rex nō apparentiū: vt dī Heb. xj. habēt tā
apparentiā et certitudinem adhesionis: qz
plus videt theologo q̄ debeat credere il/
la q̄ in sacra scriptura tradunt et indubita/
bilius eis inheret q̄ his q̄ fin rōne appa/
rent. et hec ē apparentia fidei: de q̄ dī Sap.
Apparet aut̄ his q̄ fidē habēt in illum.
Hāz solis dei fidelibus appetit scriptura
sacra esse indubitabilis apud q̄s ut dictu⁹
est supra: maior ē huīus scripture aucto/
ritas q̄ om̄is humani ingenij p̄spicacitas.
Secundo ostendit esse p̄fecta ex similitudi/
ne: qz assimilat rote. Apparuit inq̄t rota.
Rota em̄ habet figurā et motū circularē et
vtrig p̄obs attribuit quandā p̄fectionez.
Nā figura circularis p̄fecta ē: qz ex nulla
pte p̄t ei fieri additio qd̄ etiā competit sa/
cre scripture q̄ nihil p̄tinet supfluū ant mi/
nus q̄ expedita hūane salutis: ideo ei quā/
tu⁹ ad hoc in hac vita nihil addi oportet.
Apocalyp. vli. Si q̄s apposuerit ad hec
apponet deus sup illū plagas tē. **Item**
motus circularis p̄bat a p̄bo inter oēs
motus p̄fectio. **Nā** finem p̄iungit p̄ncipio
qd̄ etiā sacra scriptura facit: dū deū omni/
um et p̄x p̄ncipiū et finē esse ostendit. **Alii** et
ex p̄sona dei dicit: Ego sum alpha et ō p̄n/
cipiū et finis. Et de hac similitudine rote
dicis in Ps. lxxv. Vox tonitruī tul̄ rota
Vox em̄ tonitruī dei ē māifestatio sue ma/
gnitudis: de q̄ dicit Job. xxv. Tonitruū
magnitudis eius q̄s poterit intueri: et hec
manifestatio fit in rota. i. in sacra scriptu/
ra. **Alii** Slo. hic sup Ezech. dicit q̄ rota di/
cis sacra scriptura q̄ ad audidores oī parte
voluit inter prospera et aduersa. **Tertio**
ostendit esse p̄nēa ex vītione. **Alii** dicit ro/
ta vna q̄uis em̄ duo testamenta p̄tinat:
tū sic inuicem p̄nēunt: vt vnu et idem v/
dean̄ p̄tinere. Et ideo nouū testamentum
includit in veteri fīm Bern. sicut figurā
in figura et ecōuerso. **Unde** Ezech. i. dicit:
q̄ aspectus earuz et opera quasi sit rota in
medio rote. Slo. i. nouū testamentū in ve/
teri. Abi nota q̄ scientia sacre scripture de/
cis vna triplicer. s. vnitate attributionis
in quantū omnia que p̄siderat q̄z q̄ inter/
se diversa sunt: tamē omnia p̄siderat p̄ at-

Liber septimus

tributionem sue relationem ad vnu. s. deu-
puta iniquitatu referunt ad ipm vt ad pni-
cipi vel finem et hmo. Item est vna vni-
tate luminis cui innitit; quia in omnibus
innitit eidem lumini sup naturali. s. fidei q
est sicut quedam impatio diuine scientie q
est vna et simplex omnium. Item est vna
vntate rationis; quia omnia considerat sub
vna formali ratione. iniquitatu sunt diuinis
tus reuelata. Quarto ostendit esse ne-
cessaria ex transgressione; qz super terram il-
lam. s. fm Grego. cui dictu est: Terra es et
in terra ibis. Omnipotens enim deus super
corda peccantium legem posuit. s. sacre scri-
pture que dicitur lex; quia preceptis et docu-
mentis salubribus mentes ligat ne transgre-
diant peccando. Apostolus. Lex propter
transgressores posita est. vel dicit esse super
terram; quia super terrena mentes eleuat;
du eas ad templandum et diligendum cele-
stia inflamat; fm illud Colos. iii. Que sur-
sum sunt sapientie non qz sup terram. et Mar-
thae. vi. Molite thesaurizare vobis thesa-
ros in terra tecum. Quinto ostendit esse co-
grua ex ordine; quia iuxta animalia. con-
gruus enim ordo humanae doctrine est ut q
sensibilia erudit de intelligibiliis. Ma-
nis nostra cognitio fm Pbm oritur a
sensu. vnde rota diuina scripture dicit se-
si iuxta animalia. i. iuxta sensum; quia sen-
situ cognitio propria est animalium. Tra-
dit est diuina scripture communiter nobis
spiritualia sub quibusdam sensibilis signis
et similitudibus. vel quia homo fm Apo-
stoli pmo est animalis. i. parvus et imper-
fectus; deinde spiritualis grandis et perse-
ctus in gratia. Aliquando rota diuina scri-
pture dicit eleuari fm spiritum; fm illud
Ezech. i. Quocumque ibat spiritus illu eum
te spiritu et rote pariter eleuabat sequen-
tes eum. Aliquando vero dicit stare vel ap-
parere iuxta animalia; quia. s. diuina scri-
ptura et scit spuiales de sublimibus erudi-
re; fm illud. i. Corinth. ii. Sapientiam loqui
natur inter perfectos. Et iterum ibidem: Spi-
ritualia spuialibus compantes. et scit etiam
animales et parvulos senioribus enutrire;
fm illud. i. Corinth. iii. Tantum parvulus
in Christo vobis potum dedi. et ideo sic iux-
ta spiritu eleuat spuiales; qz tñ fm Iram non
debet animales; Roma. i. Sapientibz et in-
sipientibus debitor sum. Ezech. i. Cum am-

bularent aialia ambulabat pariter et rote
fuxta ea. Sexto ostendit esse distincta in
effigie; qz hñs quatuor facies; et dicit habe-
re sacra scripture quatuor facies. i. quatuor sen-
sus; qz maxie in facie bovis sensus viget; et
sunt in ea quatuor distincti. s. vistus in oculis au-
ditus in auribus; odoratus in naribus; et gustus
in ore. tactus at non est distinctus ab alijs in
alij organo. Quatuor ergo sensus scri-
pture sunt historicus sive litteralis; tropo-
logicus; amoralis; allegoricus; et anaagogicus.
Uel dicit habere quatuor facies; qz p quatuor
mündi partes est predicata; Gen. xxvii.
Dilataberis ad orientem et occidentem; meri-
diem et septentrionem. Uel qz quadruplicis tra-
dicta est. s. p legem; p prophetas; p euangelistas;
et apostolos; vt dicit Greg. sup Ezech. Vte
scriptura sacra assimilat illi volumini; qz
describit in visione; qz habet Zach. v. Ad
di et ecce volumen volans; longitudine eius
viginti cubitorum; et latitudine eius decem cubi-
torum et dicit ad me; hec est maledictio qz egredit
super faciem omnis terre. Hanc enim vi-
sionem Gregor. exponus dicit: Quid est
volumen volans nisi scriptura sacra; que
du de celestibus loquit ad superiora men-
tis nostre intentionem lenat; qz du illa su-
pra nos est conspicimus; et attendere et
occupare de uitamus. Que latitudinem
cubitorum decem; longitudinem vero viginti te-
nere prohibet; qz latitudine operationis nostre
simplyca est; et longanimitas spei in duplo ten-
dit qz p bono opere; et huius reges mentis; et
illuc gaudia eterna et perparant attestate veri-
tatem. Si quis reliquerit domum vel agros et
centuplum accipiet virtutem eternam possidebit.
Matth. xix. Et etenim enim numerus decies
multiplicato denario fit perfectus. Hic ita-
qz centuplum accipit qz si nihil habuerit ipsa
in perfectione mentis iam in hoc seculo ha-
bere nihil querit; qz ergo p hac duplo pro-
simple nobis reddit; recte hoc volumen p
viginti cubitos in longitudine tendit qz p
decem dilata. Sed qz hec sacra ipsa eloqua
ad eternam damnationem sunt eis qui illa
vel scire nolunt vel certe sciendo temnunt;
recte de his volumine dicitur: Hec est maledic-
cio que egreditur super terram. Ita scrip-
tura sacra assimilat illi libro de quo ha-
bet in visione Job: Apoc. x. ubi dicitur:
Abi ad angelum dicens ei ut daret mihi
librum et dixit mihi: Accipe librum et deuora-

Pes mi

na facit in anima

dicit in visione be-

ne Apocalyp. viii.

De visionibus et somniis

Alii et faciet amaricare ventre tuum: sed in ore tuo erit dulce tanquam mel. In hac siquidem visione ostenditur: quod liber sacre scripture primo requirit discipulum vel lectorum expeditum, et ideo dicit: Abi se a curis mundi vel carnis quoque se occupatio impedit et studium et fructus sapientie. Sollicitudo enim scilicet et fallacia diuitiarum suffocat verbum: Matt. xiiij. Nec requirit auditorem deuotum qui non tam lectionem quam ordinem sacre scripture intelligentiam querat. Unde dicit: Abi ad angelum, i.e. secundum dicens ei, sicut orando ut daret mihi liberum, intelligentiam scripture: Sap. viiij. Optauit et datus est mihi liberus: inueni et venit in me spiritus sapientie. Item regit hominem studiosum. Primo ad capiendum, scilicet doctrinam sacre scripture quam capere debet audiendo et legendo: Apoc. i. Vtius qui audit et qui legit verba prophetie, i.e. libri huius. Optaret esse studiosum etiam ad audiendum, sicut in memoria. Unde dixit: et denora illum, sicut memoriam commendando et opere implendo: et hoc cum quadam audirete quod nota in verbo deuorandi. Item requirit hominem vigorosum quod propter amaritudinem seu laborem qui est in dilectione suae intelligentie vel implendo non omittat eam: quod sicut ex una parte videatur esse difficultas et amara: ita ex alia est dulcis et sapida. Est enim difficultas ad intelligentem et amaram, i.e. penosa ad opere implendum. Et ideo dicit: Faciet amari, venit tuum: id est carnalitatem sive humanitatem tuam que est mollis et fragilis. Et ideo que est et penosum scripture monita implere. Facit etiam liber divinae scripture amaricare ventre anime, et mente in quantum ducit hominem in cognitionem, propter defectum de qua amari casat. Deducit etiam in contemplatione diuinorum et celestium: et quanto sit dulce quam intus visiderit: tanto in amaritudine virtutis omnia quae foris sustinet. Sed ex alia parte scriptura dulcis est et sapida. Unde subdit: Sed in ore tuo erit dulce tanquam mel: quod sicut sacra scripture sit difficultas ad intelligentem et penosa ad implendum: sed est delectabilis ad predicandum: Ps. cxvij. Et dulcia fauicibus meis eloqua tua super mel ori meo. Ca. XXXI.

Pes multa bona facit in anima. Et hoc ostendit in visione beati Iohannis: quod scribit Apocalyp. viij. Vbi dicit quod secun-

dus angelus tuba cecinit: et mos magnus igne ardens missus est in mare: et facta est tertia pars maris sanguis: et mortua est terra pars creature: que habebat animas in mari: et tertia pars nauium interruit. Secundus angelus est spes que est secunda deus theologica: hec tuba canit quod penitentia ve- niat, promittit: et tunc mons magnus, i.e. animus sublevatus: igne ardens, i.e. charitate seruens mitit in mari, i.e. in amaritudinem timoris et doloris: et tunc fit tertia pars maris sanguis: prima pars est amaritudo timoris: secunda dolo- ris. Ex his duobus aliquantum sequitur tertia secundum amaritudo desperationis: sed haec oīno excludit securitas speciei et querit in sanguine, i.e. in penitentia asperitatem et carnis mortificati onem. Nec prima pars eorum quod habet animas in mari est timor pene mundi: secunda timor purgatorij: tertia timor pene inferni: et hec mox: quod hunc timorem spes salutis excludit. Item prima pars namque humane metis sunt cogitationes necessarie quod sunt circa illa que sunt de necessitate salutis. Secunda pars sunt cogitationes perfecte quod sunt circa opera supererogationis quod non sunt de necessitate: sed de perfectione. Tertia pars sunt cogitationes vane circa vanitatem: hec tertia pars inter- rit cantere tuba secundi angelorum, i.e. spe, promitte te veniam et miseri ordina dicit: Ps. xlviij. In spiritu vehementi conteres naues tharsis: id est cogitationes querentes vana huius mundi.

Psalms: XXXII

Resistimans illis rotis quod describuntur Eccl. j. ubi dicit quod statura erat rotis et altitudo et horribilis aspectus et totu[m] corpus plenum oculis in circuitu iporum et tuorum. In quibus verbis quoniam conditio nes spirituum virorum exprimuntur. Prima est rectitudo iustitiae: quod figura in statura rotarum: quod enim stare dicimus: id quod firmum est vel rectum. Non enim dicimus stare ille quod iacet vel ille quod vadit. Ideo statura importat rectitudinem et firmitatem: quod duo competunt spiritibus viris, i.e. his quod spiritu dei aguntur, i.e. rectitudo opis: sum illud Ps. cxliij. Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam: et stabilitas voluntatis quod est ex robore spiritus sancti: sum illud Ephe. iiiij. Det nobis corroborari et spiritum eius in interiori hominis. Hoc enim stabilitas robur gratia spiritus sancti facit: Heb. xiiij. Optimus est gratia

B

Liber septimus

Stabilire cor. Et de hac statuta spiritualis viri dicit Lant. vii. Statuta tua assimilata est palme q.s. directe crescit et diutissime vivit. Secunda est promptitudo obediens: quod as similari rotis. Nam sicut rotas vndeque est para ad motu: ita spiritus viri sunt in oibz: parati ad obediendum: sicut illud Ps. lvi. Propterea cor meum deus paratus cor meum. Hanc promptitudinem obediens facit spiritus humilitatis q. est itus i. eis. Unde dicit Eccl. i. Cum entibus ibat et cum statibus stabat: et cum eleutatis a terra pariter eleuabantur et rote quietes erat: quod spiritus vite erat in rotis. Tertia est altitudo sapientiae: s. in contemplatione celestium et diuinorum. Unde dicit q. altitudo erat rotis. Nam sapientia est considerare altissimas causas: ut dicit Probus in. i. Metaph. Esai. xliii. Extol te super altitudinem nubium: et rex mutabilium: quod nubes maxime sunt instabiles et perinde transmutantur. Quarta est trepidatio vindictae. Semper enim aut perpter operum aut delicta peccata etiam pia ex ira distracti iudicis in se feriri metuuntur: et eterne gehenna supplicium formidando attendunt. Unde dicit et horribilis aspectus: ubi Gregorius. Horribilis aspectus est terror gebenne q. sine fine reprobus crucis: et semper in cruciatus conservatur. Unde tanta est illius pene acerbitas et profunditas qd est horror non solu sustineturibus sed etiam aspiciensibus: Job. x. Terram temerosam et operam mortis caligine: terraz misericordie et tenebrarum ubi umbra mortis et nullus ordo: sed sempiternus horror inhabitat. Quinta est circumspectio prudentiae: quod totum corpus plenum erat oculis in circuitu spirituum: et tuorum. Per istos enim oculos intelliguntur cautela et circumspectiones prudenter: quibus sancti et spiritus viri tanquam vere praudentes in oibus abudant. Nam spiritus hominis dicitur oia: et isti oculi dicunt esse in circuitu: quod diabolus nos suis laqueis vndeque circumcircuit: propter quod dicit Petrus: et tanquam leo rugiens circuit quod est deo retrorsum: Ideo enim ex eo pte necessaria est cautela. Sed ideo dicunt esse in circuitu spirituum quatuor: s. aliam: sicut Gregorius. super Eccl. hominis. vii. circa principia. vel spiritus quatuor: s. facies. Nam supra principia et apparuit rota una habentes quatuor facies q. videbant q. et tuorum rote: quod s. sancti viri principes in quatuor partibus habent caudulas et circumspectiones: s. retro circa eterram p. meoniam: ian. s. ad futura p. prudenter: s. dextris. i. ad propria p. despectu: s. sinistris. i. ad aduersa p. exercitu. Nam propria mundi respiciendo despicuntur: et aduersa ad virtutis exercitum suscipiuntur. Ut habet oculos retro: s. ad malam ne inficiatur: et ante: i. ad bona ne deficiatur. Gregorius corpora aiunt idcirco plena oculis deserviunt: quod sanctorum actione ab omni pte. circumspecta est bona desiderabiliter prondens mala solerter cauens. Est enim necessarium oculos habere ad malam: i. ad vitam: quod vita perenos se palliat sub specie virtutum. Nam superbia fingit se esse libertatem: amor fingit se humilitatem: et tenacia sine auaricia fingit se esse parsimoniam: prodigalitas fingit se esse largitatem vel misericordiam. Unde sicut dicit Gregorius. Hoc est labor osus ubi mens sanctorum invigilat: ne se ante eorum oculos mala sub honore specie abscondatur. Ita necessarius est habere oculos ante: s. ad bona ne deficiatur. Nam propter dum homo intedat ad quemadmodum bona: negligit quemadmodum alia: et ubi negligimus: ubi p. culdubio oculum non habemus: quod p. Luke. xvij. ex exemplo pharisei qui habuit oculos ad gratitudines dicens: Gratias ago tibi et. Id abstinentia: et ieiunio bis in sabbato. Ad misericordiam: decimas do omnium q. possit. Ad iusticiam: quod non sum sicut ceteri hominum iniusti: raptiores. Ad continentiam: et adulterium. Si ad meritis custodiem: i. humilitatem oculum non habuerit: quod se ceteris hominibus similitus Gregorius. Quid p. deest q. h. hostiis insidiatorum cimitas caute custodire si vnu foramen apertum relinquis vnde ab hostibus intertum. Ita sancti viri habent oculos et a deo xtris: s. ad beneficia ne officiantur. Nam valde cauendum est ne vnu homo primo suo p. deesse intedat inde magis ei nocet. Ut Apostolus dicebat in. Corinti. ii. Si cui aliquid nastis et ego. Nam et ego quod donau si quid donau. propter vos in persona Christi ut non circumveniamur a satanas: non enim ignoramus cogitationes eius. Ecce circumspectus magister sic donare: i. parcere voluit ut non dispiuceret nec scandaluz daret discipulis: quod sciebat q. satanas inde solet cordi alterius scandalum immittere vnu alteq. spiritus p. etatis negotiis fecisse: et ideo multum attendit est ut etiam bonus quod sit utiliter et cautele fiat. Ita debet etiam esse oculi a sinistris: s. ad scandala ne veniant: s. ex culpa sua: quis

De visionibus et somniis

est necesse sit ut veniat scādala. At tñ homini illi p̄ quē scandalū venit. Qd̄ intelligendū est de scādalo actuō qd̄ est ex culpa p̄pria s. vel bonū omittēdo; vel maluz angendo; vel studiose nocēdo t̄ hmoī. Sz de scādalo passiō qd̄ est ex culpa alterius nō est tñ curandū q̄ ppter h̄ bonū dimitrat; p̄cipue bonū ad qd̄ homo tenet si sine hmoī scādalo fieri nō posset. Ut dñs non curauit de scādalo phariseoz: t̄ tñ cura ut de scādalo gētīliū petentū ab eo tributū: ut habeat Matheb. xvii. **Lia.** XXXIII

Entatio occulū
tra in cordis cogitatione est sicut pollutionē somniū in dormitione. Dicit enim Heus. xxiiij. Si fuerit inter vos homo q̄ nocturno polluit̄ sit somniō: regredieb̄ eō castra t̄ non reuertet̄ p̄sūq̄ ad vel p̄z lauet̄ aq̄: t̄ post solis occasum regredietur in castra. In q̄bus x̄bis p̄mo intellige somniū pollutionē cū dīcet: Si fuerit inter vos homo q̄ noc. pollu. sit som. Nam sic dicit Grego. Nocturnū somniū est tentatio occulta p̄ quā turpe homo polluit̄ q̄ tenebrosa cogitatione turpe aliquid corde p̄cīp̄t: qd̄ tñ corporis ope non explet̄. Et causa quare aliqui sp̄iales viri talibus cogitationibus v̄l tentationibus molestant̄ est sicut Grego. dicit q̄ libenter se occupat̄ in aliq̄bus actibus terrenis etiā licetis qz cū v̄l in minimis terrena actio p̄ desideriū tangit crescente h̄ nos antiqui hostis fortitudine: mens nostra nō minima importunitate temptationis inquinat̄. Secundo p̄sidera polluti exclusionem cū subditur: Egredit̄ extra castra. Grego. Ignuz est vt qui immūda cogitatione polluit̄: indignus ceteroz fideliū societatibus arbitret̄: culpe sue meritū ante oculos ponat: t̄ ex bonoz se estimatione despiciat. Pollutū ergo eō castra exire ē turpi cogitatione laborante lese ex continentū compatiōe despicere. Tertio aduerte exclusi purgationē cū subdit̄: t̄ nō reuertet̄ q̄sūq̄ ad vespere lauet̄ aq̄. Grego. ad vespere aq̄ abluit̄ cuz defecū iūlū p̄spicies ad p̄nū lamēta queritur: vt steribus diluat̄ oē qd̄ alaz occulta inq̄natio accusat. Ps. xxix. Ad vespere de morabit̄ fletus: ad matutinuz leticia. Et hinc ē q̄ Leuit. j. mandatū fuit q̄ mēbra hostie in frusta p̄scisa t̄ caput t̄ cūcta q̄ ad.

herēt̄ iecori ligne cōburerent̄. Pedes x̄b̄ t̄ intestina p̄us aq̄ lauarent̄. Ista hostia ē homo q̄ seip̄m offert ad seruitū dei cuins mēbra tūc occiduntur in frusta cū eius vite oga sunt x̄tūlū distinetā. Et tūc sup̄ ignē ponunt̄ q̄n cū feruore amors t̄ denotiois deo offeruntur. Caput aut̄ t̄ ea q̄ iuxta iecur p̄tinētur incēdimus cū in sensu nostro quo oē corpus regitur atq̄ in occultis desideriis flāma divini amoris ardēt̄. Pedes aut̄ quæterā tangūt̄ sunt terrene occupationes. Intestina x̄b̄ in q̄bus stercora portat̄ sunt cogitationes immūda. Unde Grego. Cū cogitationes nostras immūda cogitatione inq̄nat̄ qd̄ aliud q̄ intestina hostie stercus porat̄. Habet ergo pedes t̄ intestina ille q̄ dū terrenū aliqd̄ agit nōnulla etiā illicita in corde p̄spicit: h̄z hec vt cōburi debeant lauētur: qz nūmīz necesse est vt ante immūdas cogitationes timoris flesus diluat̄ h̄z in acceptiōe sacrificij signus amoz incēdat: vt tāto suauius in p̄spectu sui spectatoris ardeat: q̄zto cuz ei assistere cepit: nil terrenū secū vel lubricuz in actu sue orōnis iponit: vt dicit Grego. Quar to nota purgati reuersionē cū subinferet̄. Et post occasus sol regredietur in castra. Tūc sol occūbit cū ardorū temptationis p̄ la chrymas p̄nū deferueret̄. Et tūc qd̄ pollutus fuerit ad castra redit̄: qz tūc in societate bonoz p̄fidit̄. Usi Grego. Post aquā q̄p̄ pe occūbēt̄ sole ad castra reuertit̄: q̄ post lamēta p̄nū frigescit̄ flāma cogitationis illicite ad fideliū merita p̄sumēda repaet̄: vt tā se a ceteris lōge esse nō existimet qui inūdū se p̄ habitū intimi ardoris gaudet. Ille tertio triplex est q̄ describit̄ in prima vīsio. Ecclieb̄ vbi dī: Aidi t̄ ecceveniens turbis veniebat ab aq̄lone: t̄ nubes magna t̄ ignis iuoluēs: t̄ splēdor in circūtu cī: t̄ de medio cī q̄slī sp̄es electri. Ubi p̄mo nota tētatiōis piculū et tēpestate ve niēte. sedo remediū ex splēdore circūlātē. tertio p̄mū ex electro apparēte. Periculū ostendit̄ triplex: sūm triplēcē tētatiōis gđū: q̄ p̄mū p̄tinet ad temptationē superbie cum dī: Ecce ventus turbī. ve. ab aq̄lone. Grego. Ventus est tentatio mentis: p̄pria au tem mētis tentatio est tentatio superbie q̄ h̄z coeclenare. Unde assimilatur vēto: qz sicut ventus eleuat corpora leuiā: ita superbia eleuat corda vanā: Job. xi. Ut van-